
ROMÂNIA
TRIBUNALUL ARAD Operator …………
SEC�IA COMERCIAL� �I CONTENCIOS ADMINISTRATIV
DOSAR NR………….

SENTIN�A CIVIL� NR. ….
�edin�a public� din ……
Pre�edinte ……..
Grefier ………..

S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ formulat� de
reclamanta S.C. X  SRL Arad împotriva pârâ�ilor Ministerul Finan�elor Publice
prin Direc�ia General� a Finan�elor Publice …., având ca obiect anulare acte
administrative.

La apelul nominal se prezint� reprezentantul reclamantei SC X SRL
Arad, avocat …din B. A. Arad �i reprezentantul pârâtei Direc�ia General� a
Finan�elor Publice Arad, consilier juridic…..

Procedura complet�.
Ac�iunea este timbrat� cu suma de … lei tax� judiciar� de timbru �i

…lei timbru judiciar.
S-a facut referatul cauzei dup� care nemaifiind formulate cereri sau de

administrat probe, instan�a declar� terminat� faza probatorie �i acord� cuvântul
pe fond.

Reprezentantul reclamantei sus�ine ac�iunea a�a cum a fost formulat� �i în
scris, solicit� admiterea ei, recunoa�terea dreptului de deducere al TVA-uJui
aferent achizi�iilor �i anularea obliga�iilor fiscale impuse prin decizia emis� de
pârât�. Nu solicit� cheltuieli de judecat�.

-Reprezentantul pârâtei solicit� respingerea ac�iunii �i men�inerea actelor
administrative atacate ca fiind temeinice �i legale.



 ….lei reprezentând TVA stabilit suplimentar cu penalit��i, dobânzi �i major�ri
aferente.

în motivarea cererii arat� c� prin decizia atacat� a fost respins� contesta�ia
societ��ii pentru m�surile stabilite în urma inspec�iei fiscale �i consider� c� decizia
este netemeinic� �i nelegal� pentru c� nu a luat în considerare argumentele
prezentate de societate �i se bazeaz� pe interpretarea eronat� a prevederilor legale.

Apreciaz� reclamanta c� m�surile stabilite de inspec�ia fiscal� care a refuzat
societ��ii dreptul de deducere a TVA aferent� unor achizi�ii de servicii este
neîntemeiat� deoarece societatea a efectuat cheltuielile de asisten�� managerial� �i
a asisten�� tehnic� prestate de furnizori str�ini în scopul realiz�rii de venituri
impozabile din presarea de servicii de prelucrare �i producere a echipamentelor
electrice. Mai arat� c�, pentru realizarea opera�iunilor taxabile ale societ��ii aceasta a
încheiat contracte de asisten�� managerial� �i asisten�� tehnic� cu furnizori externi �i
în baza acestor contracte o parte din pre� este pl�tit� prin virarea sumelor facturate de
c�tre partenerii externi iar alt� parte este stins� prin compensarea unor datorii pe care
partenerii externi o au c�tre proprii angaja�i deta�a�i s�-�i desf��oare activitatea la
reclamat�.

Reclamanta consider� c� pentru achizi�iile de servicii în cauz�, are dreptul de a
deduce TVA deoarece activitatea autorizat� a societ��ii cuprinde realizarea de
opera�iuni taxabile �i opera�iuni scutite cu drept de deducere pentru care conform art.
145 alin. 3 Cod fiscal se poate deduce TVA.

Prin întâmpinarea depus� la dosar pârâta DGFP Arad a solicitat respingerea
ac�iunii reclamantei motivând c�, societatea a dedus TVA aferent� unor cheltuieli de
cazare �i servicii conexe suportate de c�tre reclamant� pentru diverse persoane care nu
aveau calitatea de administrator sau de angajat a societ��ii, fiind salaria�ii altor
societ��i str�ine, �i ca urmare în cauz� fiind incidente prevederile art. 129 alin. 3 lit
b.din Legea nr. 571/2003 coroborat cu art. 128 alin. 4 din aceea�i lege, nu avea
dreptul de deducere a TVA aferent� cheltuielilor de cazare �i alte servicii conexe
pentru persoane salaria�i ar unor societ��i str�ine. Apreciaz� c�, în mod corect
inspec�ia fiscal� a calculat cuantumul TVA suplimentar �i accesoriile constând în
dobânzi, major�ri �i penalit��i de întârziere în valoare total� de …. lei.

Din probele administrate, respectiv raportul de inspec�ie fiscal� nr……, cu
anexele …. ( fila ….), decizia de impunere nr. …..( fila….), contesta�ia împotriva



bugetul statului reprezentând TVA stabilit� suplimentar cu dobânzi, major�ri �i
penalit��i de întârziere în cuantum total de …..lei.

Reclamanta contest� decizia de impunere �i constat�rile cuprinse în raportul
de inspec�ie fiscal� dar prin decizia nr ……contesta�ia acesteia este respins� pentru
cap�tul de cerere reprezentând TVA suplimentar, dobânzi, major�ri �i penalit��i de
întârziere, astfel c� reclamanta promoveaz� prezenta ac�iune.

A�a cum rezult� din raportul de inspec�ie fiscal�, obiectul principal de
activitate desf��urat de societate îl constituie produc�ia de componente electrice. Pentru
realizarea acestui obiectiv reclamanta a încheiat un contract de între�inere cu o societate
din Slovacia, contract conform c�ruia partenerul str�in se obliga potrivit art. 2 din
contract, s� pun� la dispozi�ia reclamantei servicii de asisten�� tehnic� prin intermediul
unui personal calificat pentru producerea cablajelor auto. Prin acela�i contract s-a
stabilit c� toate serviciile �i cheltuielile efectuate direct sau indirect legate de
serviciile prestate, se vor specifica în factur� fiind suportate direct de c�tre
reclamant� ,incluzând dar nelimitându-se la postul caz�rii �i orice alte cheltuieli care
vor fi considerate rezonabile.

Organele fiscale au considerat c� societatea a dedus în mod eronat TVA-ul
aferent unor cheltuieli de cazare �i altor servicii( achizi�ionat cartele telefonice 
contravaloarea unor servicii hoteliere) pentru diverse persoane care nu aveau calitatea
de administrator sau de angajat al reclamantei, ci desf��urau activitatea de asisten��
tehnic� conform contractului încheiat cu partenerul str�in.

Conform art. 129 alin. 3 lit. b din legea nr. 571/2003 se consider� prest�ri de
servicii cu plat� prest�rile de servicii efectuate în mod gratuit de c�tre o persoan�
impozabil�, în copuri care nu au leg�tur� cu activitatea sa economic�, pentru, uzul
personal al angaja�ilor s�i sau a altor persoane, iar potrivit art. 128 alin. 4 din aceea�i
lege, preluarea de c�tre persoane impozabile a bunurilor achizi�ionate sau fabricate de
c�tre acestea pentru a fi utilizate în scopuri care nu au leg�tur� cu activitatea
economic� desf��urat� sau pentru a fi puse la dispozi�ie altor persoane în mod
gratuit constituie livrare de bunuri efectuat� cu plat�, dac� TVA aferent� bunurilor
respective sau p�r�ilor lor componente a fost dedus� total sau par�ial.

Este de necontestat faptul c� reprezentan�ii societ��ii str�ine au desf��urat
conform contractului încheiat cu reclamanta activitate de asisten�� managerial� 
tehnic� în scopul realiz�rii obiectului de activitate al reclamantei, respectiv produc�ia



preceden�i iar potrivit art 145 alin. 3 �i 4 Cod fiscal se prevede c� dac� bunurile 
serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile,
orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de TVA are dreptul s� deduc� TVA
datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care I-au fost livrate �i pentru prest�rile de
servicii care i-au fost prestate de o alt� persoan� impozabil�.

Fa�� de aceste considerente, instan�a urmeaz� ca în baza art. 18 din Legea nr.
554/2004 coroborat cu art. 188 alin. 2 Cod procedur� fiscal� s� admit� ac�iunea
reclamantei �i s� anuleze punctul 1 din decizia nr. .....emis� de DGFP Arad
precum �i par�ial raportul de inspec�ie fiscal� nr. .....cu privire la constat�rile în ceea
ce prive�te TVA deductibil�.

In consecin��, reclamanta va fi exonerat� de plat sumei totale de ....lei
reprezentând TVA stabilit� suplimentar cu dobânzi, major�ri �i penalit��i de întârziere
aferente.

V�zând c� nu s-au solicitat cheltuieli de judecat�;

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

HOT�R��TE

Admite ac�iunea în contencios administrativ formulat� de reclamanta SC X
SRL Arad împotriva pârâtelor Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia General� a
Finan�elor Publice Arad �i în consecin��:

Anuleaz� punctul 1 din Decizia nr. ……emis� de DGFP Arad.
Anuleaz� par�ial raportul de inspec�ie fiscal� nr……...
Exonereaz� reclamanta de plata sumei totale de ….lei reprezentând TVA

stabilit� suplimentar cu dobânzi, major�ri de întârziere �i penalit��i aferente.
F�r� cheltuieli de judecat�.
Definitiv�.
Cu drept de recurs în termen de  ….zile deja comunicare.
Pronun�at� în �edin�a public� din…….


